
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

274 

 

5.7. 

 

VZDĚLÁVACÍ  OBLAST 

UMĚNÍ  A  KULTURA 

 

VYUČOVACÍ  OBOR 

HUDEBNÍ  VÝCHOVA 

5.7.1. 

 

 

CHARAKTERISTIKA  VYUČOVACÍHO  PŘEDMĚTU HUDEBNÍ  VÝCHOVA: 

   Vyučovací předmět Hudební výchova vychází ze vzdělávací oblasti UMĚNÍ A KULTURA  RVP ZV. Umožňuje žákovi umělecké osvojování 

světa. Hlavním cílem předmětu je porozumění hudebnímu umění, aktivní vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako prostředku komunikace, 

prostřednictvím vlastních, vzájemně propojených činností vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových žák rozvíjí své 

hudební schopnosti a dovednosti. Postupně se učí chápat hudbu jako součást jiných druhů umění, poznává ji ve všech jejích žánrech a ve vyšších 

ročnících proniká do její historie. Předmět Hudební výchova pomáhá rozvíjet i duchovní oblast žákovy osobnosti, vede k rozvoji jeho vnímavosti, 

spoluprožívání a schopnosti vcítit se do kulturních potřeb jiných lidí.   

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ PŘEDMĚTU HUDEBNÍ  VÝCHOVA: 

   Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu se skládá ze 4 základních částí, které se jsou vzájemně propojeny, ovlivňují se a doplňují.  

Vokální činnosti  - žák pracuje s hlasem, přičemž dochází ke kultivaci pěveckého a mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním 

správných pěveckých návyků. 

Instrumentální činnosti - žák hraje na hudební nástroje a využívá je při hudební produkci a reprodukci. 

Hudebně pohybové činnosti - žák ztvárňuje hudbu a reaguje na ni pomocí pohybu, tance a gest. 

Poslechové činnosti - žák aktivně vnímá znějící hudbu, poznává ji ve všech jejích žánrech, stylech a podobách, učí se hudbu analyzovat a 

interpretovat. 

 

  Učivo je konkretizováno na základě učitelovy znalosti a úrovni hudebního rozvoje jednotlivých žáků. Hudebně výchovná práce je členěna do tří 

fází: 

 Období hudebních her (1. - 3. ročník) 

 Období manipulace s hudebním materiálem, „hudební dílna“- manipulace s hudbou (4. - 6. ročník) 

 Období „vhledů“ do hudby a jejích společenských funkcí (7. - 9. ročník) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

275 

 

Obsahem všech činností je hlasová výchova, rozvoj rytmických a intonačních dovedností, jednohlasý a vícehlasý zpěv s doprovodem i bez 

doprovodu, osvojování hry na orfovské nástroje nutné k instrumentálním doprovodům písní a hudebně pohybovému projevu.V hudební výchově 

se pracuje s tóny, motivy a tématy, hudebními formami a výrazovými prostředky. 

Časová dotace na předmět Hudební výchova je od 1. do 9. třídy 1 hodina týdně. 

Vyučování tomuto předmětu je realizováno převážně v budově školy ve dvou, k tomuto účelu zařízených učebnách. Jednu z nich využívají žáci 

1. stupně a druhou žáci 2. stupně. Kromě klavíru, jednoduchých hudebních nástrojů a techniky, je možné v učebně 1. stupně využít i interaktivní 

tabuli. Vyučování je zpestřováno koncerty a hudebními vystoupeními. 

 

 

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU HUDEBNÍ VÝCHOVA: 

 

 KOMPETENCE K UČENÍ 

- učíme žáky vhodně využívat nadání, které má a využívat ke svému rozvoji oblast, která je mu nejbližší   

- vedeme žáky k tvůrčímu způsobu rozvoje své osobnosti v oblasti hudby 

      - učíme žáky používat v hudbě znaky a symboly, propojovat hudbu s jinými druhy umění 

      - žák chápe hudbu jako přínos k duchovnímu rozvoji své osobnosti 

 

 KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

      - podněcujeme žáky k tvořivému přístupu k hudebním oblastem     

      - žák tvořivě přistupuje k těm oblastem hudby, které mu jsou nejbližší 

 

 KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

        - vedeme žáky ke sdělování prožitků spojených s hudbou 

       -  učíme žáky komunikovat prostřednictvím vlastní hudební produkce 

       -  žák se vyjadřuje zpěvem, hrou na hudební nástroje, hudebně pohybovými činnostmi, naslouchá hudbě                                                                     

 

 KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PROSOCIÁLNÍ   

        - učíme žáky vcítit se do hudebního díla a spoluprožívat ho s ostatními                                                                                                                       

        - podněcujeme žáky ke spolupráci při hudebních činnostech 

        - učíme žáky porozumět hudbě a tím jim pomoci porozumět sobě samým 

        - žák ve svých hudebních činnostech spolupracuje s ostatními, spoluprožívá s nimi poslech hudebního díla 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

276 

 

                        

 KOMPETENCE OBČANSKÉ 

        - učíme žáky na základě hudebního prožitku vcítit se do myšlení, cítění a potřeb druhých lidí 

       - vedeme žáky prostřednictvím hudby k chápání a oceňování našich tradic a kulturního dědictví                                                               

       - vedeme žáky k aktivnímu zapojování do kulturního dění 

       - žák se zapojuje do kulturního dění, chápe a oceňuje hudbu jako součást kulturního dědictví 

 

 KOMPETENCE PRACOVNÍ 

        - učíme žáka správným postupům při zpěvu, hře na hudební nástroje, hudebně pohybových činnostech a poslechu 

        - podněcujeme žáka k využívání získaných dovedností a vědomostí k dalšímu rozvoji své osobnosti 

      - žák využívá své získané hudební vědomosti, dovednosti a návyky k dalšímu rozvoji své osobnosti    

 

 

VZDĚLÁVACÍ  OBSAH  VZDĚLÁVACÍHO OBORU HUDEBNÍ  VÝCHOVA: 

 

 

Vysvětlivky: 

Vč: vokální činnosti 

Ič: instrumentální činnosti 

Hpč: hudebně pohybové činnosti 

Pč: poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

277 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

 

HV-3-1-01 Zpívá v jednohlasu. 

 

HV-3-1-02 Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

 

 

HV-3-1-03  Využívá jednoduché hudební nástroje k  

doprovodné hře. 

 

 

HV-3-1-04   Reaguje pohybem na znějící hudbu,  

pohybem, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie. 

 

 

HV-3-1-05     Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby. 

 

HV-3-1-06    Rozpozná v proudu znějící hudby     

některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně instrumentální. 

 

 

 

 

VČ: - hlasová hygiena, uvolňovací cvičení 

- správné tvoření tónu, správná výslovnost (brumendo, 

neurčitý vokál) 

- hlasový rozsah  c1 – a1 

- zpěv s oporou učitelova hlasu nebo melodického 

nástroje 

- hudební hry(Na ozvěnu, Otázka – odpověď, Na jména) 

 

IČ: - hudební doprovod (ostinato, prodleva) 

 

HPČ: - pohybové vyjádření hudby a reakce na změny 

v proudu znějící hudby 

- pochod, pochod se zpěvem, ukolébavka 

- orientace v prostoru, pamětné uchování reprodukce 

pohybů při pohybových hrách, hra na tělo 

 

PČ: - rozlišení tónů, zvuků, vokální a nástrojová hudba 

- fanfráry, ukolébavka, hymna ČR 

- výchova k toleranci 

- společenské chování 

- nejznámější hudební nástroje (klavír, kytara, 

kontrabas, buben, harmonika, trubka, housle, klarinet) 

 

 

 

 

 

Mu 20 

 

ETV 1.1 

 

ETV 1.8 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 1. Mgr. Kiezlerová Hana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

278 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

 

HV-3-1-01 Zpívá v jednohlasu. 

  

 

 

 

HV-3-1-02 Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

HV-3-1-03 Využívá jednoduché hudební nástroje k 

doprovodné hře. 

 

 

 

 

HV-3-1-04 Reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie. 

 

HV-3-1-05 Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby. 

 

HV-3-1-06 Rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 

a vokálně instrumentální. 

 

 Vč: 

-hlavový tón 

-hlasová výchova (postoj, artikulace, 

dýchání, hlasová cvičení) 

-hlasový rozsah c1-h1 

-zpěv převážně s oporou učitelova hlasu nebo 

hudebního nástroje  

-hudební hry (otázka, odpověď)  

-síla hlasu p,mf.,f 

-písně ve 2/4  a 3/4 taktu 

Ič: 

-střídání rytmických hudebních nástrojů s hrou na tělo 

-hra na melodický hudební nástroj metalofon (dudácká 

kvinta) 

-hudební hry a improvizace 

 Hpč: 

-pohybový doprovod písní (krok přísunný, poskočný, 

podupy) 

-pohybové vyjádření instrumentální skladby 

-hra na tělo 

Pč: 

-sluchová analýza-nálada v instrumentálním díle 

-melodie vzestupná a sestupná 

-ukolébavka 

-sólo a sbor ve vokální skladbě 

-výrazné dynamické změny v instrumentálním díle 

 

 

 

 

ETV 1.1 

 

ETV 1.4 

 

ETV 1.6 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 2. Mgr. Kiezlerová Hana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

279 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

 

HV-3-1-01  Zpívá v jednohlasu. 

 

HV-3-1-02 Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

 

 

 

 

 

 

HV-3-1-03 Využívá jednoduché hudební nástroje k   

doprovodné hře. 

 

 

 

 

 

HV-3-1-04 Reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie. 

 

HV-3-1-05 Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby. 

 

 

VČ: 

-hlasová výchova (pěvecký postoj, dýchání, dechová 

cvičení, výslovnost, rozezpívání) 

-hlasový rozsah c1-c2 

-volný nástup 3 stupně v dur 

-melodie vzestupná vedená krokem 

-melodie vzestupná a sestupná vedená skokem 

-opěrné písně 1.2.3.4.5.stupeň 

-hudební hry (otázka a odpověď) 

-písně ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

Ič: 

-rytmické i melodické doprovody 

na jednoduché hudební nástroje 

-hudební hry a improvizace 

-hra dvoutaktových meziher při zpěvu spolužáků 

- notová osnova, houslový klíč, noty a pomlky půlové, 

čtvrťové a osminové 

Hpč: 

-pohybový doprovod písní (přísuvný krok, pohyb podle 

hudby na místě, vpřed, vzad, stranou, zátočky, poskoky, 

podupy)  

-mazurka, polkový rytmus (2/4 takt) 

-pohybové vyjádření melodie, jejího tempa, dynamiky, 

emocionálního prožitku 

-uchování a reprodukce pohybů při tanci a pohybových 

hrách 

 

 

 

ETV 1.2 

 

ETV 1.4 

 

ETV 1.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

DG-1-3-01/02 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 3. Mgr. Kiezlerová Hana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

280 

 

HV-3-1-06 Rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 

a vokálně instrumentální. 

 

Pč: 

-délka, síla, barva, výška tónů 

-charakter hudby (melodie vzestupná, sestupná, tempo, 

dynamika a změny v proudu hudby) 

-hudební nástroje dechové (fagot, hoboj, flétna, klarinet, 

trubka, lesní roh) 

-klavír, varhany 

-výchovný koncert 

-vánoční písně za doprovodu varhan 

-kultivovaný prožitek z hudebního vystoupení 

-vlastní vystoupení v rámci projektu 

-slovní i výtvarné vyjádření zážitků z hudby 

       

 

 
Minimální výstupy v rámci podpůrných opatření 1. období: 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty 

HV-3-1-02p  dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci říkadel i při zpěvu 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické změny 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku 

- pozorně vnímá jednoduché skladby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

281 

 

2. období 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

 

HV-3-1-01 Zpívá v jednohlasu.  

 

HV-3-1-02 Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

 

HV-3-1-03 Využívá jednoduché hudební nástroje k    

doprovodné hře. 

 

HV-3-1-05 Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby 

 

HV-3-1-06 Rozpozná v proudu znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 

a vokálně instrumentální. 

 

HV-3-1-04 Reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie. 
 

Vč: 

-rozšiřování hlasového rozsahu h-d2 

-hlasová hygiena 

-hudební rytmus 

-lidový dvojhlas 

Ič: 

 -hudební doprovod 

-hudební improvizace 

Pč: 

 -práce s osmi poslechovými skladbami  

    (A.Dvořák, B.Smetana, P.I.Čajkovskij, J.Brahms,      

      J.Myslbeček, L.Janáček, J.Haydn, V.Novák) 

-hudební výrazové prostředky: rytmus, melodie, 

dynamika, tempo, barva 

-seznámení s hudebními nástroji: hoboj, klarinet, lesní 

roh, fagot 

-durová tónina, mollová tónina 

Hpč: 

-taktování dvoudobý a třídobý takt 

-hra na tělo 

-pohybový doprovod písně 

-pohybová improvizace s využitím tanečních kroků 
 

 

 

 

O  6 

 

 

ETV  2.2 

 

 

ETV  2.3 

 

 

 
 
DG-1-3-01/02  

 

 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 4. Mgr. Kiezlerová Hana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

282 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

HV-3-1-01 Zpívá v jednohlasu. 

 

HV-3-1-02 Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 

 

 

 

 

HV-3-1-03 Využívá jednoduché hudební nástroje k 

doprovodné hře. 

 

 

HV-3-1-05 Rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 

rozpozná výrazné tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby. 

 

 

 

HV-3-1-06 Rozpozná v proudu znějící hudby          

některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně instrumentální. 

 

 

HV-3-1-04 Reaguje pohybem na znějící hudbu 

pohybem, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie. 
 

Vč-pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 

tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv) 

-hlasová hygiena 

-rozšiřování hlasového rozsahu(h-d2) 

-lidový dvojhlas: Kdyby byl Bavorov; Žádnyj neví, co 

sou Domažlice; -kánon: Bejvávalo  

-hymna ČR, základní údaje z historie; chování při 

hymně 

Ič-rytmická cvičení 

-reprodukce motivů, témat, pomocí jednoduchých 

hudebních nástrojů  

-rytmizace, akcentace těžké doby v rytmickém 

doprovodu, ostinato, prodleva 

Vč-písně ve 2/4, ¾, 4/4, taktu 

-čtení a zápis rytmického schématu písně 

Vč-durový akord: C dur, G dur 

mollový akord  a moll 

Ič-rytmizace, hudební improvizace 

Pč-hudba vokální, instrumentální, vokálně 

instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj; 

-hudba taneční, pochodová, ukolébavka 

-hudební formy: malá písňová forma velká písňová 

forma; (rondo, variace) 

Hpč- čtyřdobý takt 

-taneční hra se zpěvem  

-pohybový doprovod lidové písně 

Johan Sebastian Bach; Wolfgang Amadeus Mozart; 

Bedřich Smetana; Antonín Dvořák 

 

 

O 1 

 

 

 

O  6 

 

 

 

 

 

 

 

DG-2-3-04 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 5. Mgr. Kiezlerová Hana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

283 

 

 
Minimální výstupy v rámci podpůrných opatření 2. období: 

HV-5-1- 01p Zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním schopnostem. 

HV-5-1- 02p Propojí vlastní pohyb s hudbou. 

HV-5-1- 03p Doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje. 

HV-5-1- 06p Pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb  

 

 

        Vč: vokální činnosti 

        Ič: instrumentální činnosti 

        Hpč: hudebně pohybové činnosti 

        Pč: poslechové činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

284 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a  

                   návyky při zpěvu i při mluvním projevu v  

                   běžném životě; zpívá dle svých dispozic  

                   intonačně čistě a rytmicky 

                   přesně v jednohlase i vícehlase 

 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti  

                   a dovednosti při hudebních aktivitách. 

 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových   

                   období, zvolí vhodný typ hudebně    

                   pohybových prvků k poslouchané hudbě 

 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních  

                  hudebních schopností a dovedností různé  

                  motivy, témata i části skladeb, vytváří  

                  jednoduché doprovody, provádí jednoduché    

                  hudební improvizace 

 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby,                                                                                   

                   přistupuje k hudebnímu jako k logicky      

                   utvářenému celku            

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a    

                   získaných vědomostí slyšenou hudbu do  

                   stylového období 

Vč: 

 -rozšiřování hlasového rozsahu (h-e2); 

 hlasová hygiena; hlasová nedostatečnost a některé způsoby 

její nápravy 

 -jednohlasný a vícehlasý zpěv  

-deklamace -diatonické postupy v durových tóninách (Ta D) 

Ič: 

 -hudební rytmus -využívá rytmických zákonitostí při 

vokálním projevu  

-orientace v notovém (grafickém) záznamu melodie 

 -hra na hudební nástroje, nástrojová reprodukce melodií  

-vyjadřování hudebních i nehudebních představ a myšlenek 

pomocí hudebního nástroje 

Hpč:  

-pohybový doprovod znějící hudby: taktování, improvizace -

pohybové vyjádření kontrastu v hudbě (dynamika, tempo, 

metrum, harmonie)  

 

Pč: 

 - orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – 

hudebně výrazové prostředky 

-hudební dílo a jeho autor  -hudební skladba v kontextu 

jinými hudebními i nehudebními díly, dobou vzniku, životem 

autora 

O 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

DG-3-3-01 

 

 

 

 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 6. Mgr. Martina Němcová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

285 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně 

-   pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

                            -       rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

                            -       uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

286 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a  

                   návyky při zpěvu i při mluvním projevu v  

                   běžném životě; zpívá dle svých dispozic  

                   intonačně čistě a rytmicky 

                   přesně v jednohlase i vícehlase 

 

 

 

 

 

 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních  

                  hudebních schopností a dovedností různé  

                  motivy, témata i části skladeb, vytváří  

                  jednoduché doprovody, provádí jednoduché    

                  hudební improvizace 

 

. 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových   

                   období, zvolí vhodný typ hudebně    

                   pohybových prvků k poslouchané hudbě 

 

 

 

 

 

 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a    

                   získaných vědomostí slyšenou hudbu do  

Vč: 

- hlasová hygiena; mutace; hlasová nedostatečnost a některé 

způsoby její nápravy 

- vícehlasý zpěv 

-deklamace -improvizace jednoduchých hudebních forem  

-hudební rytmus, odhalování vzájemných souvislostí -

rytmické zákonitosti při vokálním projevu  

-orientace v notovém záznamu vokální skladby  

-vlastní vokální projev a vokální projev ostatních 

  

Ič:  

-nástrojová reprodukce melodií, motivů, témat, písní – hra a 

tvorba doprovodů s využitím Orffova instrumentáře a 

počítače  

-tvorba doprovodu pro hudebně dramatické projevy  

 

Hpč:  

-pohybový doprovod znějící hudby: taktování 

- pohybové vyjádření hudby v návaznosti na sémantiku 

hudebního díla - pantomima -improvizace  

-pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby 

 

 

 

 

Pč:  

-hudební styly a žánry: chápání jejich funkcí vzhledem k 

životu jedince i společnosti i vzhledem ke kulturním tradicím 

i zvykům  

 

O  1, O 6,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G 16 

 

 

 

 

 

 

 

DG-3-1-04 

 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 7. Mgr. Martina Němcová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

287 

 

                   stylového období 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými  

                   druhy umění 

 

-interpretace znějící hudby: slovní charakterizování 

hudebního díla  

Mu 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně 

-   pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

                            -       rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

                            -       uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

288 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a  

                   návyky při zpěvu i při mluvním projevu v  

                   běžném životě; zpívá dle svých dispozic  

                   intonačně čistě a rytmicky 

                   přesně v jednohlase i vícehlase 

 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti  

                   a dovednosti při hudebních aktivitách. 

 

 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních  

                  hudebních schopností a dovedností různé  

                  motivy, témata i části skladeb, vytváří  

                  jednoduché doprovody, provádí jednoduché    

                  hudební improvizace 

 

 

 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových   

                   období, zvolí vhodný typ hudebně    

                   pohybových prvků k poslouchané hudbě 

 

 

 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými  

                 druhy umění 

 

Vč:  

hlasová hygiena; mutace; hlasová nedostatečnost a některé 

způsoby její nápravy 

 -deklamace  

-techniky vokálního projevu (scat, falzet…) -využívání těchto 

technik při zpěvu i při vokálně instrumentálních aktivitách 

 -intonace a vokální improvizace: -improvizace jednoduchých 

hudebních forem 

 -hudební rytmus, odhalování vzájemných souvislostí -

rytmické zákonitosti při vokálním projevu 

 

Ič:  

-hra na hudební nástroje – nástrojová improvizace 

- vyjadřování hudebních i nehudebních představ pomocí 

hudebního nástroje  

 

Hpč:  

-pohybový doprovod znějící hudby: taneční kroky -vlastní 

pohybové ztvárnění 

 - pohybové reakce na změny v proudu znějící hudby – 

tempové, dynamické, rytmicko-metrické, humorné  

 

Pč:  

-hudební dílo a jeho autor, hudební skladba v kontextu s 

jinými hudebními díly, dobou vzniku, životem autora, 

vlastními zkušenostmi (inspirace, epigonství, kýč, módnost, 

modernost, stylová provázanost)  

- hudební styly a žánry: chápání jejich funkcí vzhledem k 

životu jedince i společnosti i vzhledem ke kulturním tradicím 

i zvykům  

 

 

O 1 

 

 

 

 

 

 

O 6 

 

 

 

 

 

 

G 16 

 

 

Mu 19 

 

 

 

 

 

 

 

DG-4-3-02 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 8. Mgr. Martina Němcová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

289 

 

-interpretace znějící hudby: slovní charakterizování 

hudebního díla  

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně 

-   pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

                            -       rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

                            -       uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

290 

 

 

 
Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice 

 

Učivo Průřezová témata 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a  

                   návyky při zpěvu i při mluvním projevu v  

                   běžném životě; zpívá dle svých dispozic  

                   intonačně čistě a rytmicky 

                   přesně v jednohlase i vícehlase 

 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti  

                   a dovednosti při hudebních aktivitách. 

 

 

 

 

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových   

                   období, zvolí vhodný typ hudebně    

                   pohybových prvků k poslouchané hudbě 

 

 

 

 

 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby,                                                                                   

                   přistupuje k hudebnímu dílu jako k 

                   logicky utvářenému celku 

  

         

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a    

                   získaných vědomostí slyšenou hudbu do  

                   stylového období 

Vč:  

- hlasová hygiena; mutace; 

-  reflexe vokálního projevu- vlastní vokální projev a vokální 

projev ostatních, hledání možností nápravy hlasové 

nedostatečnosti (transpozice melodie, využití jiné hudební 

činnosti) 

 

Ič:  

- záznam hudby – noty, notační programy (napři. Caplla, 

Finale, Sibelius) a další způsoby záznamu hudby) 

- tvorba doprovodů pro hudebně dramatické projevy 

 

Hpč:  

-pohybový doprovod znějící hudby: - vlastní pohybové 

ztvárnění 

- orientace v prostoru – rozvoj pohybové paměti, reprodukce 

pohybů prováděných při tanci či poslechových hrách 

 

 Pč: 

 -orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby – 

významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba, 

dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnosti 

hudební formy) a jejich význam pro pochopení hudebního 

díla  

-hudební styly a žánry  

-interpretace znějící hudby – vytváření vlastních soudů a 

preferencí 

 

 

 

O 1 

 

 

 

 

 

 

O 6 

 

 

 

G 16 

 

 

 

Mu 19 

 

 

 

 

 

DG-4-3-02 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník Zodpovídá 

Umění a kultura Hudební výchova 9. Mgr. Martina Němcová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 

 

291 

 

 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými  

                 druhy umění 

 

 

 

 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a umělé písně 

-   pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu 

                            -       rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického orchestru 

                            -       uvede některá jména hudebních skladatelů a název některého z jejich děl 

 

 

 

 

 

 


